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URU alm. del – svar på spørgsmål 147 fra Trine Pertou Mach 
(EL) stillet den 28. august 2023 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 147 
Vil Danmark på linje med andre EU- og NATO-lande deltage som 
observatør på konferencen (The second Meeting of States Parties) om FN’s 
Traktat om Forbud mod Atomvåben i New York den 27. november til den 
1. december 2023? I benægtende fald bedes dette begrundet. 

 
Svar 
Regeringen agter ikke at deltage som observatør i det andet statspartmøde 
for Traktaten om Forbud mod Atomvåben (Forbudstraktaten). 
 
Regeringens politik i forhold til nuklear nedrustning og Forbudstraktaten 
er fortsat den samme.  
 
Siden 1970 har den FN-forankrede nukleare ikke-spredningstraktat (NPT) 
udgjort hjørnestenen i det internationale samfunds bestræbelser inden for 
nuklear nedrustning og ikke-spredning. Traktaten betragtes som 
fundamentet i nuklear nedrustning. 191 stater har tilsluttet sig traktaten, 
som dermed nyder nær universel tilslutning. De fem anerkendte 
atommagter (USA, Rusland, Frankrig, UK og Kina) deltager i traktaten og 
er dermed forpligtet til at arbejde for traktatens mål om ikke-spredning og 
nedrustning samt respektere traktatens bestemmelser om fredelig 
udnyttelse. Det er efter regeringens opfattelse afgørende at værne om 
denne fundamentale traktat.    
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Forbudstraktaten har derimod ingen tilslutning fra atomvåbenstaterne. 
Traktaten tager ikke højde for, at nedrustning allerede er stadfæstet i NPT. 
Med sit parallelle system risikerer forbudstraktaten at underminere NPT 
og muligheden for at skabe fremdrift for nuklear nedrustning i rammen 
heraf. Det er efter regeringens opfattelse afgørende at værne om denne 
fundamentale traktat, som indeholder regulering af nedrustning, ikke-
spredning og fredelig udnyttelse.   
 
Enhver drøftelse om afskaffelse af atomvåben må i sagens natur foregå 
mellem atommagterne og ske efter en aftalt og gradvis proces. Der er NPT 
en bedre ramme end TPNW. 
 
Derudover deler Danmark NATO’s politik i forhold til nukleare våben, 
som er i fuld overensstemmelse med NPT. NATO’s politik indebærer, at 
så længe atomvåben eksisterer, vil NATO fortsat være en nuklear alliance 
med nukleare kapaciteter som en integreret del af NATO’s afskrækkelses- 
og forsvarsprofil. Det grundlæggende formål med NATO’s nukleare 
kapaciteter er at bevare freden og afskrække mod potentiel 
udefrakommende tvang eller aggression. 
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Lars Løkke Rasmussen 


